Дело № 2-715/2024

УИД: 05RS0012-01-2024-000085-84

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 октября 2024 года г. Дербент 

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Рамазановой З.М., при секретаре судебного заседания при секретаре судебного заседания Атавовой А.К., с участием помощника прокурора г. Дербента Саруханова Р.М., представителя истца - ФИО1, ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, в отсутствие ответчика ФИО6, представителя ответчиков ФИО7, просивших о рассмотрении дела в их отсутствии, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по уточненному иску Администрации городского округа «город Дербент» к ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 об изъятии для нужд муниципального образования «город Дербент» помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

...> путем выкупа у ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5, о признании выкупной стоимости жилого помещения и земельного участка, находящегося на праве общей долевой собственности в размере 5 799 000 руб., согласно отчету об оценке №260/2-ОПМх-О-04-2023 по определению рыночной стоимости недвижимого имущества, о прекращении права собственности ответчиков на указанное жилое помещение, о прекращении права пользования ответчиками жилым помещением с кадастровым номером 

<

номер изъят> площадью 94,4 кв.м., расположенным по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, о признании за муниципальным образованием «город Дербент» права собственности на жилое помещение - квартиру с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенное по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, о возложении на ответчиков в 3-х дневный срок после вступления решения в законную силу обязанность предоставить в МБУ «Управление по жилищным вопросам» реквизиты для перечисления возмещения за изымаемое жилое помещение, после изъятия жилого помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, в 10-тидневный срок после получения выкупной стоимости ответчикам и иным лицам, проживающим в указанном жилом помещении, выселиться и освободить от предметов домашнего обихода,

установил:

Администрация ГО «город Дербент» обратилась в Дербентский городской суд РД с указанным иском, в обоснование которого указала, что многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, постановлением администрации городского округа «город Дербент» от 14.09.2018г №294 «Об утверждении актов Межведомственной комиссии городского округа «город Дербент» признан непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

Постановлением администрации городского округа «город Дербент» от 15.05.2023г. № 278 утверждена муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ «город Дербент» на 2023-2025 гг.» (далее - Программа). Программа состоит из 3 этапов, в ходе реализации которой планируется расселить жильцов 35 многоквартирных аварийных домов.

Постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 марта 2023 года №106 утверждена республиканская адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Дагестан в 2023-2025 годах».

В соответствии с указанными нормативными правовыми актами, утверждены сроки, источники финансирования и порядок переселения жильцов данного многоквартирного дома.

Постановлением администрации городского округа «город Дербент» от 30 марта 2023 года №169 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд городского округа «город Дербент», в связи с признанием многоквартирного дома, расположенного на земельном участке, аварийным и подлежащим сносу» принято решение об изъятии для муниципальных нужд земельного участка под аварийным многоквартирным домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> и расположенных на нем объектов недвижимого имущества.

Согласно отчету об оценке№260/2-ОПМх-О-04-2023 по определению рыночной стоимости недвижимого имущества, рыночная стоимость жилого помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят> общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, определена в размере 5 799 000 руб.

В связи с изъятием земельного участка, на котором расположен аварийный дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, для государственных (муниципальных нужд) администрацией ГО «ГОРОД Дербент» было направлено уведомление ответчикам о выкупе жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности.

Данное уведомление было ответчиками получено, однако они не согласны с решением об изъятии жилого помещения и не достигнуто соглашение о выкупной цене жилого помещения. Помимо этого, форму изъятия принадлежащего ответчикам жилого помещения, на которую они согласны, то есть выразили ли они свое согласие на предоставление нового жилого помещения взамен изымаемого либо на выплату соответствующей выкупной цены истцу не известна.

В соответствии с ч.9 ст.32 ЖК РФ, если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, допускается принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда. Соответствующий иск может быть предъявлен в течение срока действия решения об изъятии земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд. При этом указанный иск не может быть подан ранее чем до истечения трех месяцев со дня получения собственником жилого помещения проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд.

На основании изложенного с учётом уточнённых исковых требований, администрация ГО «город Дербент» просит:

Изъять для нужд муниципального образования «город Дербент» жилое помещение с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят> путем выкупа у ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Признать выкупную стоимость жилого помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят> на земельный участок, находящийся на праве общей долевой собственности, в размере 5 799 000 руб., согласно отчету об оценке 

<

номер изъят>-ОПМх-О-04-2023 по определению рыночной стоимости недвижимого имущества.

Прекратить право собственности ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на жилое помещение с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>.

Прекратить право пользования ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на жилое помещение с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>.

Признать за муниципальным образованием «город Дербент» право собственности на жилое помещение - квартиру с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>.

Возложить на ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в 3-х дневный срок после вступления решения в законную силу обязанность предоставить в МБУ «Управление по жилищным вопросам» реквизиты для перечисления возмещения за изымаемое жилое помещение.

После изъятия жилого помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят> общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, в 10-ти дневный срок после получения выкупной стоимости ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иным лицам, проживающим в указанном жилом помещении, выселиться и освободить от предметов домашнего обихода.

Представитель истца- администрации ГО «город Дербент» ФИО1 в судебном заседании требования уточненного иска поддержал по изложенным в нём обстоятельствам.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, требования иска не признали, представили суду возражения на уточненное исковое заявление, из которых следует, что с исковыми требованиями не согласны в части предложенной истцом выкупной стоимости квартиры с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, в размере 5 799 000 руб., так как считают ее слишком заниженной.

Ответчикам на праве собственности по 1/5 общей долевой собственности принадлежит жилое помещение-квартира, общей площадью 94,4 кв.м., расположенное по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

В данной квартире ответчики проживают всей семьей. В связи с этим, в случае вынужденного переезда, ответчикам категорически не хватит денежных средств, предложенных истцом в качестве выкупной цены, для покупки жилья для проживания.

С целью подтверждения факта несоответствия стоимости квартиры, оцененной истцом, ответчики обратились к независимому эксперту. По результатам экспертного заключения № 07-03/24 от 6 марта 2024 года рыночная стоимость, 

<

адрес изъят> кадастровым номером 

<

номер изъят>, расположенная по адресу: 

<

адрес изъят>, составляет 9 775 500 рублей, что на3 976 500 рублей выше стоимости, оцененной истцом.

Истцом в материалы дела предоставлен отчет об оценке по определению рыночной стоимости недвижимого имущества по состоянию на 11 августа 2023 года. С того момента прошло уже более 8-ти месяцев и на рынке недвижимости произошли существенные изменения, что в свою очередь свидетельствует о том, что на данный момент оценка квартиры, предоставленная истцом недостоверна.

Считают, что отчет истца об оценке № 260/2-ОПМх-0-04-2023 от 11 августа 2023 года по определению стоимости рыночной стоимости недвижимого имущества, не может являться по делу надлежащим доказательством, поскольку в материалы дела истцом не представлен отчет в полном объеме. 4 страницы отчета не содержит подробного описания проведенного исследования. В отчете отсутствуют данные о квалификации оценщика, его образовании и стаже работы, необходимые для производства такой оценки. Отчет не должен допускать неоднозначное толкование или вводить в заблуждение. В отчете в обязательном порядке указываются дата проведения оценки объекта оценки, используемые стандарты оценки, цели и задачи проведения оценки объекта оценки, а также иные сведения, необходимые для полного и недвусмысленного толкования результатов проведения оценки объекта оценки, отраженных в отчете.

Таким образом, ответчики полагают, что необходимо принять за основу их экспертное заключение № 07-03/24 от 6 марта 2024 года, которое составлено независимым экспертом-оценщиком, содержит подробное описание проведенного. исследования, сделано на основе изучения объекта исследования, заключение мотивировано, содержит выводы и ответы на поставленные вопросы. Заключение соответствует требованиям ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998 года № 135-ФЗ.

В силу части 7 статьи 32 ЖК РФ при определении размера возмещения за жилое помещение в него включаются рыночная стоимость жилого помещения, рыночная стоимость общего имущества в многоквартирном доме, в том числе рьшочная стоимость земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если указанным в части б настоящей статьи соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду.

В соответствии части 6 статьи 32 ЖК РФ, возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения. Принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда возможно только при условии предварительного и равноценного возмещения. 

В связи с изложенным, ответчики считают необходимым при рассмотрении дела принять за основу экспертное заключение №07-03/24 от 06 марта 2024 г., согласно которого рыночная стоимость жилого помещения с кадастровым номером 05:42:000018:818, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, составляет 9 775 500 рублей, просят суд в уточненных исковых требованиях отказать.

Ответчик ФИО6 и представитель ответчиков ФИО7, извещенные надлежащим образом, просили суд рассмотреть дело без их участия.

Представитель третьего лица - Управления архитектуры и градостроительства администрации ГО «город Дербент», извещенного надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ судом принято решение о рассмотрении дела в отсутствие не явившихся сторон, просивших рассмотреть дело без их участия.

Изучив доводы сторон, заключение прокурора, полагавшего удовлетворить исковые требовании в части требования о выселении, проверив и исследовав материалы дела, в силу ч.2 ст.12 ГПК РФ, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, создав условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Так, суд исходит из следующих обстоятельств дела, нашедших свое подтверждение в судебном заседании.

Постановлением администрации городского округа «город Дербент» от 14.09.2018г №294 «Об утверждении актов Межведомственной комиссии городского округа «город Дербент» многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес изъят> признан непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

Согласно постановлению администрации от 15.05.2023 г. № 278 утверждена муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования городской округ «город Дербент» на 2023-2025 гг.» которая состоит из 3 этапов, в ходе реализации которой планируется расселить жильцов 35 многоквартирных аварийных домов.

Постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 марта 2023 года №106 утверждена республиканская адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Дагестан в 2023-2025 годах».

На основании указанных выше актов, утверждены сроки, источники финансирования и порядок переселения жильцов данного многоквартирного дома.

В связи с признанием многоквартирного дома, аварийным и подлежащим сносу принято Постановление администрации городского округа «город Дербент» от 30 марта 2023 года №169 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд городского округа «город Дербент», об изъятии для муниципальных нужд земельного участка под аварийным многоквартирным домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> и расположенных на нем объектов недвижимого имущества.

Согласно выписке из ЕГРН, ответчики ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на праве общей долевой собственности являются собственниками 1/5 доли жилого помещения (квартиры) 

<

номер изъят> в 

<

адрес изъят>, о чем сделана запись государственной регистрации права собственности 

<

номер изъят>-790 от 29.07.2010г. 

Из отчета об оценке №260/2-ОПМх-О-04-2023, заказчиком которого является Управление земельных и имущественных отношений администрации «ГО город Дербент», дата определения стоимости 11 августа 2023 года и дата составления отчета 25 августа 2023года, рыночная стоимость недвижимого имущества, жилого помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят> составляет 5 799 000 руб.

10 ноября 2023 года за исх. № 691, ответчику было направлено уведомление с проектом Соглашения об изъятии земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд администрации городского округа «

<

адрес изъят>».

Данное уведомление было ответчиками получено, однако ответчики не согласились с решением об изъятии жилого помещения и не исполнили его. 

П.1 ст.10 Гражданского кодекса РФ установлена недопустимость действий граждан и юридических лиц исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. В силу п.3 ст.10 Гражданского кодекса РФ в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

По смыслу вышеприведенных норм, добросовестным поведением является поведение, ожидаемое от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе в получении необходимой информации.

В силу частей 1 и 3 статьи 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом, никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения.

Изъятие жилого помещения в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд осуществляется в порядке, установленном для изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд (часть 2 статьи 32 ЖК РФ).

Правовое основание пользования собственником жилого помещения земельным участком (собственность, аренда, пожизненное наследуемое владение, право постоянного (бессрочного) пользования) значения не имеет. Соблюдение процедуры, предшествующей изъятию жилого помещения у собственника, является обязательным, а потому подлежит проверке как обстоятельство, имеющее значение по делу.

Выкупная цена изымаемого жилого помещения определяется по правилам, указанным в части 7 статьи 32 ЖК РФ, и включает в себя рыночную стоимость жилого помещения, а также убытки, причиненные собственнику его изъятием, в том числе упущенную выгоду. Примерный перечень возможных убытков собственника жилого помещения приводится в части 7 статьи 32 ЖК РФ. 

Собственникам помещений в многоквартирном доме на праве общей долевой собственности принадлежит общее имущество в многоквартирном доме (часть 1 статьи 36 ЖК РФ, пункт 1 статьи 290 ГК РФ), а также может принадлежать земельный участок, в отношении которого проведен государственный кадастровый учет (часть 2 статьи 16 Федерального закона от 29 декабря 2004 года N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»).

Поскольку положениями статей 36 - 38 ЖК РФ и статьи 290 ГК РФ установлена неразрывная взаимосвязь между правом собственности на помещения в многоквартирном доме и правом общей долевой собственности на общее имущество в таком доме (включая земельный участок), стоимость доли в праве собственности на такое имущество должна включаться в рыночную стоимость жилого помещения в многоквартирном доме и не может устанавливаться отдельно от рыночной стоимости жилья.

Соответственно, при определении выкупной цены изымаемого жилого помещения должна учитываться стоимость доли в праве собственности на общее имущество в подлежащем сносу доме, включая долю в праве собственности на земельный участок.

По общему правилу выкупная цена жилого помещения, сроки и другие условия выкупа определяются соглашением с собственником жилого помещения (часть 6 статьи 32 ЖК РФ).

При рассмотрении данного спора судом установлено, что в адрес ответчика, собственнику квартиры, направлялось уведомление о предстоящем изъятии жилого помещения и земельного участка (его доли), о государственной регистрации обременений (ограничений) права собственности в отношении жилого помещения и земельного участка, проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд путем выкупа, с указанием конкретных условий. 

Направленное соглашение ответчику осталось без внимания, оно не подписано ответчиком, в связи с чем, следует признать, что стороны не достигли соглашения относительно способа возмещения за недвижимое имущество, подлежащее изъятию.

При возникновении спора о размере выкупной цены рыночная стоимость жилого помещения должна быть установлена по правилам, предусмотренным Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

В ходе судебного разбирательства по спорному вопросу о рыночной стоимости жилого помещения судом была назначена судебная оценочная экспертиза в соответствии со ст. 79 ГПК РФ.

Из заключения эксперта ООО «Республиканский центр судебной экспертизы» ФИО12 

<

номер изъят> от 27.08.2024г. следует, что рыночная стоимость квартиры с кадастровым номером 

<

номер изъят> общей площадью 94,4 кв.м., расположенной по адресу: РД, 

<

адрес изъят>,с учетом НДС, по состоянию на август, составляет 5 874 352 (пять миллионов восемьсот семьдесят четыре тысячи триста пятьдесят два) руб. Рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 

<

номер изъят>, на котором расположен многоквартирный дом, по состоянию на август, составляет 46 405 336 руб. Доля в праве общей долевой собственности на такое имущество при площади 94,4 кв.м., 

<

адрес изъят>, составляет 3 489 681 руб. Общая стоимость убытков, причиненных собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые они несут, в связи с изменением места проживания до приобретения в собственность другого жилого помещения составляет 32 617 руб.

В соответствии с частью 4 статьи 32 Жилищного кодекса РФ, собственнику жилого помещения, подлежащего изъятию, направляется уведомление о принятом решении об изъятии земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд, а также проект соглашения об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд в порядке и в сроки, которые установлены федеральным законодательством. Возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения. Принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда возможно только при условии предварительного и равноценного возмещения (часть 6 статьи 32 Жилищного кодекса РФ ).

В соответствии со ст.196 ГПК РФ, при принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению.

Суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом(п.3 ст.196 ГПК РФ).

Экспертиза проведена в соответствии с требованиями действующего законодательства, экспертом, обладающими специальными познаниями и имеющими необходимую квалификацию. Исследование проведено с учетом проведенного осмотра объекта исследования, следовательно, суд считает возможным принять заключение экспертизы в качестве доказательства по делу.

На основании вышеизложенного, с учетом положений ч.7 ст. 32 Жилищного кодекса РФ, суд приходит к выводу о том, что исковые требования Администрации ГО «город Дербент» подлежат удовлетворению, исходя из размера возмещения за изымаемое жилое помещение, принадлежащее на праве общей долевой собственности ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 согласно экспертному заключению по определению рыночной стоимости недвижимого имущества № 321/24 от 27.08.2024г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Администрации ГО «город Дербент» к к ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 удовлетворить.

Изъять для нужд муниципального образования «город Дербент» жилое помещение с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят> путем выкупа у ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Признать выкупную стоимость жилого помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят> общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, в размере 5 874 352 (пять миллионов восемьсот семьдесят четыре тысячи триста пятьдесят два) рублей и выкупную стоимость доли земельного участка с кадастровым номером 

<

номер изъят> праве общей долевой собственности в размере 3 489 681 рублей (три миллиона четыреста восемьдесят девять тысяч шестьсот восемьдесят один) рублей, согласно экспертному заключению по определению рыночной стоимости недвижимого имущества № 321/24 от 27.08.2024г.

Прекратить право собственности ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на жилое помещение с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>.

Прекратить право пользования ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на жилое помещение с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>.

Признать за муниципальным образованием «город Дербент» право собственности на жилое помещение - квартиру с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>.

Возложить на ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в 3-х дневный срок после вступления решения в законную силу обязанность предоставить в МБУ «Управление по жилищным вопросам» реквизиты для перечисления возмещения за изымаемое жилое помещение.

После изъятия жилого помещения с кадастровым номером 

<

номер изъят>, общей площадью 94,4 кв.м., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, в 10-ти дневный срок после получения выкупной стоимости ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иным лицам, проживающим в указанном жилом помещении, выселиться и освободить от предметов домашнего обихода.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Дагестан через Дербентский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Резолютивная часть решения объявлена 14 октября 2024 года.

Решение принято в окончательной форме 18 октября 2024 года.

Судья Рамазанова З.М.